
                                                                                                                                                                                                              

 

 
HOTĂRÂRE 

                                                                      - PROIECT –  
 

pentru modificarea Organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt aprobată prin Hotărârea  Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020, precum și 
pentru modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu, aprobat prin Hotărârea  
Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018 

 
Având în vedere: 
 

− Referatul de aprobare nr.1818/23.02.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

− Raportul nr.7814/10.02.2021 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, înaintat Consiliului Județean Olt cu Adresa nr. 7815/10.02.2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1395/11.02.2021; 

− prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (2), art.112 alin.(1), art.113 alin.(1), (2) și (5) și 
art.114 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− prevederile art.1 alin.(2) și art.2 din Hotărârea Guvernului României nr.797/2017 
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice 
de asistență socială şi a structurii orientative de personal, precum și Regulamentul-cadru 
de organizare şi funcționare al Direcției generale de asistență socială și protecția copilului 
prevăzut în Anexa nr.1 la hotărâre, modificată prin Hotărârea Guvernului României 
nr.417/2018;  

− prevederile art.32 alin.(4) lit.d) din Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit 
prin Regulamentul înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.117/26.07.2018, cu modificările ulterioare; 

− prevederile Hotărârii Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt nr.5/10.02.2021; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.134/17.09.2020 cu privire la 
desființarea unui serviciu social din cadrul Caselor de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și pentru 
modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a serviciului social Casele de Tip 
Familial ,,Luminița” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.141/17.09.2020 cu privire la înființarea 
serviciului social de zi ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață 
independentă” în cadrul Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al ,, Centrului de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață 
independentă”, precum și pentru modificarea și completarea organigramei și statului de 
funcții ale Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt; 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025•Tel:0249/43.10.80• Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

Nr.36/23.02.2021 



− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.2/28.01.2021 cu privire la înființarea 
serviciului social cu cazare ,,Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilități nr.1 Slatina”, fără personalitate juridică, în structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt și aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al ,,Locuinței Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 
Slatina”; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea 
centrului rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și 
Reabilitare Cezieni” ca serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, 
 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și (4) coroborat 
cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 
 

Art.I. Organigrama Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020, cu modificările ulterioare, 
se modifică și se înlocuiește cu Organigrama prevăzută în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.II. Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit cu regulamentul înscris 

în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018, cu modificările ulterioare, 

se modifică după cum urmează: 

1. Alineatul (2) al articolului 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,(2) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt are în subordine 
următoarele servicii sociale cu/fără cazare, fără personalitate juridică: 

1.Casele de tip familial ,,Luminița” Slatina; 
2.Casele de tip familial ,,Sf. Andrei” Slatina; 
3.Casele de tip familial ,,Mugurel” Slatina; 
4.Casele de tip familial ,,Sf. Valentin” Slatina; 
5.Casele de tip familial ,,Sf. Mihail” Caracal; 
6.Casele de tip familial ,,Sf. Nicolae” Caracal; 
7.Casele de tip familial ,,Sf. Maria” Balş; 
8.Casele de tip familial ,,Sf. Elena” Corabia; 
9.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Slatina; 

          10.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Caracal; 
          11.Centrul maternal ,,Adelina” Slatina; 
          12.Complexul servicii ,,Sf. Ştefan” Slatina; 
          13.Complexul servicii Slatina; 
          14.Complexul servicii ,,Amicii” Slatina; 
          15.Complexul servicii ,,Sf. Elena” Corabia; 
          16.Complexul servicii persoane adulte Slatina ; 
          17.Complexul servicii persoane adulte Corabia ; 
          18.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
          19.Centrul de îngrijire şi asistență Şopârliţa ; 
          20.Centrul de îngrijire şi asistență Băbiciu; 
          21.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
          22.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
          23.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
          24.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgănești-Olt; 
          25.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilități şi alte persoane aflate în situații  

de nevoie Slatina.” 
 

2. Punctul 4 al articolului 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,4. coordonează și răspunde direct de activitatea următoarelor unități: 

a. Complexul servicii persoane adulte Slatina; 
b. Complexul servicii persoane adulte Corabia; 



c. Centrul de îngrijire şi asistență Spineni; 
d. Centrul de îngrijire și asistență Şopârlița; 
e. Centrul de îngrijire și asistență Băbiciu; 
f.  Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
g. Centrul de abilitare și reabilitare Cezieni; 
h. Centrul de abilitare și reabilitare Caracal; 
i.  Centrul de abilitare și reabilitare Drăgănești-Olt; 
j. Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilități și alte persoane aflate în situații 

de    nevoie Slatina;” 
 Art.III. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 
Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în 
vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – 
Județul Olt. 

 
 

  INIŢIATOR 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT 

Marius OPRESCU 
 
  

                                                                      
                   AVIZAT                                                                                                                                                        

                                                                          Secretar  General al  Județului                     
                                                                          Marinela-Elena ILIE 



O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
                      

 C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

D
IR

E
C

Ţ
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

 D
E

 A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 
 

 
 

 
 

 
 

      

Ş
I P

R
O

T
E

C
Ţ

IA
 C

O
P

IL
U

L
U

I O
L

T
 

 
 

 
 

 
                         

N
r. p

o
stu

ri =
 1

5
6
2
  

 
 

 
 

                         

 A
n

ex
a
 la

 P
ro

iectu
l d

e H
o
tă

râ
re a

l  

C
o
n

siliu
lu

i J
u

d
ețea

n
 O

lt n
r. 3

6
/2

3
.0

2
.2

0
2
1
 

     
 

         
 

C
O

N
S

IL
IU

L
  J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 

 

C
O

M
IS

IA
 P

E
N

T
R

U
  

P
R

O
T

E
C

Ţ
IA

 C
O

P
IL

U
L

U
I 

 

D
IR

E
C

Ţ
IA

 G
E

N
E

R
A

L
Ă

 D
E

 

A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 Ş
I P

R
O

T
E

C
Ţ

IA
 

C
O

P
IL

U
L

U
I O

L
T

 

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L
  1  

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

 A
D

J
U

N
C

T
   

1
       

Serviciul monitorizare, analiză 

statistică, indicatori asistenţă socială 

şi  incluziune socială, strategii, 

programe, proiecte în domeniul 

asistenţei sociale şi relaţia cu 

organizaţiile neguvernamentale    8  

Biroul adopţii și postadopții 6 

Casele  de tip familial 

„Luminiţa”  Slatina  37 
 
 

Casele  de tip familial 

„Sf. Andrei”  Slatina  42 

 

 

Casele  de tip familial 

„Mugurel”  Slatina  52 

 

 

 

Casele  de tip familial 

„Sf. Valentin”  Slatina  42 

 

 

C
O

M
IS

IA
 D

E
 E

V
A

L
U

A
R

E
 

A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 A
D

U
L

T
E

 C
U

 

H
A

N
D

IC
A

P
 

Casele  de tip familial 

„Sf. Mihail”  Caracal   51 

 

 

Casele  de tip familial 

„Sf. Nicolae”  Caracal   36 

 

 

Centrul maternal  „Adelina”  Slatina   

14 

 

 
 

Casele  de tip familial 

„Sf. Maria”  Balş  58 

 

Centrul de  zi de recuperare pentru  

copii  cu dizabilităţi  Caracal  13 
 

 

Centrul de  zi de recuperare pentru  

copii  cu dizabilităţi  Slatina  15 
 

 

Casele  de tip familial 

„Sf. Elena”  Corabia  38 

 

 

Compartimentul audit  public 

intern 2 

Compartimentul comunicare, 

registratură, și relații cu publicul  6 

Biroul management resurse 

umane  8 

Compartimentul juridic şi 

contencios  5 

Secretariatul  Comisiei de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap  3 

S
erv

iciu
l d

e ev
alu

are in
iţială, 

in
terv

en
ţie în

 reg
im

 d
e u

rg
en

ţă în
 

d
o

m
en

iu
l asisten

ţei so
ciale, 

in
terv

en
ţie în

 situ
aţii d

e ab
u

z, 

n
eg

lijare, trafic, m
ig

raţie şi 

rep
atrieri şi v

io
len

ţa în
 fam

ilie, 

sp
rijin

irea v
ictim

elo
r 

in
fracțiu

n
ilo

r şi T
elefo

n
u

l p
en

tru
 

sem
n

alarea cazu
rilo

r d
e u

rg
en

ţă 

1
1
 

 

S
erv

iciu
l d

e 

ev
alu

are 

co
m

p
lex

ă a  

co
p

ilu
lu

i  

 9
 

 

S
erv

iciu
l 

m
an

ag
em

en
t 

d
e caz p

en
tru

 

co
p

il   

  

3
4
 

Complexul servicii „Sf. Ştefan”  

Slatina  24 

 
 

 

Complexul servicii Slatina  12 

 
 

 

Complexul servicii „Amicii”  

Slatina  14 

 
 

Complexul servicii „Sf. Elena”  

Corabia  28 

 
 

Secretariatul Comisiei  pentru 

protecţia copilului  2 

Asistenţii maternali 

profesionişti  316 

 



  
S

p
ec

ifica
ţie n

u
m

ă
r to

ta
l 

p
o

stu
ri 

N
u

m
ă

r to
ta

l 

p
o

stu
ri 

D
in

 ca
re

 fu
n

cţii 

d
e co

n
d

u
cer

e
 

T
O

T
A

L
  

A
p

arat p
ro

p
riu

 +
  

U
n

ităţi, 

d
in

 care: 

1
5

6
2
 

4
0
 

I. F
u

n
cţii p

erso
n

al 

co
n

tractu
al 

1
3

9
9
 

2
5
 

II. F
u

n
cţii p

u
b

lice 
1

6
3
 

1
5
 

       

         
 

                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                          Ș
E

F
 S

E
R

V
IC

IU
                                                                  

                                                                                                                                                                    S
erv

iciu
l R

esu
rse U

m
an

e și                

                                                                                                                                                                                                                                 M
an

ag
em

en
tu

l U
n
itățilo

r S
an

itare                            
                                                                                                                                                                                        A

n
g

ela
 N

IC
O

L
A

E
                                

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

 A
D

J
U

N
C

T
   

1
       

Complexul  servicii  persoane adulte 

Corabia   67 
 

 

Centrul de îngrijire şi asistenţă 

Spineni  80  

 

 
Centrul de îngrijire şi asistenţă 

Şopârliţa  60  

 

 
Centrul de îngrijire şi asistenţă 

Băbiciu  15  

 

 
Căminul  pentru persoane vârstnice 

Fălcoiu   30 

 

 
Centrul  de abilitare şi reabilitare  

Cezieni  70 

 

Centrul  de  abilitare şi reabilitare  

Caracal  50 

 

 

Complexul servicii pentru persoane  

adulte cu dizabilităţi şi alte persoane 

aflate în situaţii de nevoie Slatina 15 

 

Centrul de abilitare și reabilitare 

Drăgăneşti-Olt  40 

 

 

S
erv

iciu
l m

an
ag

em
en

t 

d
e caz p

en
tru

 ad
u
lţi, 

p
erso

an
e ad

u
lte cu

 

d
izab

ilități, asisten
ţă 

p
erso

an
e v

ârstn
ice şi 

m
o
n
ito

rizare serv
icii 

so
ciale   

1
1
 

S
erv

iciu
l ev

alu
are 

co
m

p
lex

ă a 

p
erso

an
elo

r ad
u
lte 

cu
 h

an
d
icap

 şi 

ev
id

en
ţă b

en
eficii 

d
e asisten

ță so
cială  

1
7
 

 

S
erv

iciu
l co

n
tab

ilitate-

salarizare, p
lan

ificare 

b
u
g
etară și m

an
ag

em
en

t 

fin
an

ciar, p
lată b

en
eficii d

e 

asisten
ță so

cială   

2
2
 

  

S
erv

iciu
l ach

iziţii 

p
u
b
lice  

8
 

S
erv

iciu
l p

atrim
o
n
iu

, teh
n
ic, 

secu
ritate şi săn

ătate în
 m

u
n
că, 

ap
ărare îm

p
o
triv

a in
cen

d
iilo

r, 

p
ro

tecţia m
ed

iu
lu

i, 

ad
m

in
istrativ

 și ap
ro

v
izio

n
are   

2
7
 

 

C
O

L
E

G
IU

L
 D

IR
E

C
T

O
R

 

      

Complexul servicii persoane adulte 

Slatina  160  

 

D
IR

E
C

T
O

R
 G

E
N

E
R

A
L

 A
D

J
U

N
C

T
 

 1
 



1 

 

                                                                                                                                                                                                          

REFERAT DE APROBARE 
 

la Proiectul de hotărâre pentru modificarea Organigramei Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt aprobată prin Hotărârea  Consiliului Județean Olt 

nr.46/27.02.2020, precum și pentru modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 
al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018 
 
 

Prin proiectul de hotărâre se propune modificarea Organigramei Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt aprobată prin Hotărârea  Consiliului Județean 
Olt nr.46/27.02.2020 și a Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018. 

 
I. CADRUL LEGAL PRIVIND ORGANIZAREA ŞI FUNCŢIONAREA 

           DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI OLT  
 
 

       Prin Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, este 
reglementat cadrul general de organizare, funcționare și finanțare a sistemului naţional de asistenţă 
socială în România. 

Potrivit prevederilor art.2 alin.(1) și (2) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, sistemul naţional de asistenţă socială reprezintă ansamblul de 
instituţii, măsuri şi acţiuni prin care statul, reprezentat de autorităţile administraţiei publice centrale şi 
locale, precum şi societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor 
temporare ori permanente ale situaţiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a 
persoanei, familiei, grupurilor ori comunităţilor.  

Sistemul naţional de asistenţă socială intervine subsidiar sau, după caz, complementar 
sistemelor de asigurări sociale şi se compune din sistemul de beneficii de asistenţă socială şi 
sistemul de servicii sociale.  

Conform prevederilor art.112 alin.(1) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul 
protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor 
persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială, autorităţile administraţiei publice locale 
au atribuţii privind administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor 
sociale. 

Atribuțiile principale ale autorităţilor administraţiei publice locale privind administrarea şi 
acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale sunt prevăzute la art.112 
alin.(2) și alin.(3) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Conform prevederilor art.113 alin.(1), (2) și (5) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, în aplicarea atribuţiilor prevăzute la art.112 autorităţile 
administraţiei publice locale înfiinţează structuri specializate denumite servicii publice de 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025•Tel:0249/43.10.80• Fax: 0249/43.11.22 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

Nr.1818/23.02.2021 
 



2 

 

asistenţă socială şi organizează, în aparatul de specialitate al consiliului judeţean/al 
primarului, compartimentul responsabil de contractarea serviciilor sociale.   

Serviciile publice de asistenţă socială se organizează în subordinea consiliilor judeţene, 
consiliilor locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi Consiliului General al Municipiului Bucureşti, 
la nivel de direcţie generală. 

Regulamentele-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi 
structura orientativă de personal a acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, urmând ca regulamentul propriu, organigrama şi 
statul de funcţii să fie aprobate prin hotărâre a consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General 
al Municipiului Bucureşti.  

Conform prevederilor art.114 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor realizează 
atribuţiile prevăzute la art.112 astfel: 

   a) prin serviciile publice de asistenţă socială, pentru atribuţiile prevăzute la alin.(2) lit.f), h) 
şi i) pentru beneficiile de asistenţă socială asigurate din bugetul propriu, stabilite prin 
hotărâre a consiliului judeţean, şi, după caz, a celor prevăzute în legile speciale şi pentru 
atribuţiile prevăzute la alin.(3) lit.a)-o) şi lit.s) în ceea ce priveşte acordarea şi 
administrarea serviciilor sociale;   

   b) prin compartimentul prevăzut la art.113 alin.(1), pentru atribuţiile prevăzute la alin. (3) 
lit.p)-r).   

Pe lângă atribuţiile prevăzute la alin.(1) autorităţile administraţiei publice locale de la 
nivelul judeţelor realizează:   

   a) coordonarea înfiinţării şi organizării serviciilor sociale, în concordanţă cu nevoile şi 
situaţiile de dificultate identificate, pentru a se realiza o acoperire echitabilă a dezvoltării 
acestora pe întreg teritoriul judeţului;   

   b) acordarea de sprijin autorităților administrației publice locale de la nivelul comunelor, 
orașelor şi municipiilor de pe raza teritorială a județului, în scopul planificării, dezvoltării şi 
organizării serviciilor sociale de interes local;   

   c) înființarea şi administrarea bazei de date referitoare la toți furnizorii publici şi privați 
de servicii sociale de la nivel județean. 

 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt este o instituție 
publică cu personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Județean Olt, care 
realizează la nivel județean, măsurile de asistență socială în domeniul protecției copilului, 
familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a 
oricăror persoane aflate în nevoie. 
 

II. STRUCTURA ORGANIZATORICĂ ACTUALĂ A APARATULUI PROPRIU AL 

DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI OLT 

 
 Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020 s-a aprobat organigrama Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și modificarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – 
aparat propriu. 

 Ulterior, hotărârea mai sus menționată a fost modificată prin: 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.134/17.09.2020 cu privire la desființarea unui 

serviciu social din cadrul Caselor de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din structura Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și pentru modificarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a serviciului social Casele de Tip Familial 

,,Luminița” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Olt; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.141/17.09.2020 cu privire la înființarea serviciului 

social de zi ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” în 

cadrul Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt, aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

al ,, Centrului de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă”, precum și 

pentru modificarea și completarea organigramei și statului de funcții ale Complexului 

servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Olt; 



3 

 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.2/28.01.2021 cu privire la înființarea serviciului 

social cu cazare ,,Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 

Slatina”, fără personalitate juridică, în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Olt și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

,,Locuinței Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Slatina”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea centrului 

rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni” 

ca serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Olt. 

 Având în vedere cele prezentate mai sus se impune modificarea și înlocuirea 
organigramei pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt la nivelul 
a 1562 posturi, după cum urmează: 
183 posturi pentru aparatul propriu, astfel: 

-163 funcții publice, din care:  -15 funcții publice de conducere; 
-148 funcții publice de execuție; 

-20 funcții contractuale de execuție; 
- 316 asistenți maternali profesioniști; 
-1063 posturi pentru serviciile sociale fără personalitate juridică din structura direcției, astfel: 

-25 funcții contractuale de conducere; 
-1038 funcții contractuale de execuție. 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018 s-a aprobat reorganizarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu; numărul de 
posturi, a organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu. 
 Ulterior, hotărârea mai sus menționată a fost modificată prin: 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018 cu privire la modificarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.64/29.03.2018; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.28/27.02.2020 cu privire la aprobarea înființării 
centrului rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de abilitare și reabilitare 
Drăgănești-Olt” ca serviciu social fără personalitate juridică în structura Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, prin reorganizarea ”Centrului de integrare 
prin terapie ocupațională Drăgănești-Olt”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.29/27.02.2020 cu privire la aprobarea înființării 
centrului rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de abilitare și reabilitare 
Caracal” ca serviciu social fără personalitate juridică în structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, prin reorganizarea ”Centrului de Recuperare și 
Reabilitare Caracal”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020 cu privire la aprobarea 
organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și 
pentru modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea centrului 
rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și Reabilitare 
Cezieni” ca serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt. 

Conform prevederilor art.32 alin.(4) lit.d) din Regulamentul de Organizare și Funcționare  al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, cu modificările ulterioare, Colegiul director 
îndeplineşte atribuţii referitoare la eliberearea avizului consultativ pentru propunerea de modificare a 
structurii organizatorice și a regulamentului de organizare şi funcţionare ale DGASPC Olt, precum şi 
rectificarea bugetului, în vederea îmbunătăţirii activităţii acesteia. 

 
III. PROPUNERILE DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI  

                                                     PROTECȚIA COPILULUI OLT 
 

 Prin adresa nr.7815/10.02.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub 
nr.1395/11.02.2021, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt a înaintat 



4 

 

raportul nr.7814/10.02.2021, prin care la pct.II se propune modificarea structurii organizatorice 
(organigramei) și a Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu. 

Având în vedere înființarea în structura DGASPC Olt, a centrului rezidențial public pentru 
persoane adulte cu handicap „Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni”, prin restructurarea 
Centrului de Recuperare și Reabilitare Cezieni, se impune: 

1. modificarea structurii organizatorice (organigramei) pentru DGASPC Olt, înscrisă în anexa la 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020 cu modificările ulterioare, prin înscrierea 

denumirii centrului nou înființat (Anexa nr.4 la raport); 

2. modificarea regulamentului de organizare şi funcţionare pentru DGASPC Olt – aparatul 

propriu aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost 

modificat și înlocuit cu regulamentul înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt 

nr.117/26.07.2018, cu modificările ulterioare, după cum urmează: 

❖ Alineatul (2) al articolului 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(2) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt are în subordine 
următoarele servicii sociale cu/fără cazare, fără personalitate juridică: 

1.Casele de tip familial ,,Luminiţa” Slatina; 
2.Casele de tip familial ,,Sf. Andrei” Slatina; 
3.Casele de tip familial ,,Mugurel” Slatina; 
4.Casele de tip familial ,,Sf. Valentin” Slatina; 
5.Casele de tip familial ,,Sf. Mihail” Caracal; 
6.Casele de tip familial ,,Sf. Nicolae” Caracal; 
7.Casele de tip familial ,,Sf. Maria” Balş; 
8.Casele de tip familial ,,Sf. Elena” Corabia; 
9.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităţi Slatina; 
10.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităţi Caracal; 
11.Centrul maternal ,,Adelina” Slatina; 
12.Complexul servicii ,,Sf. Ştefan” Slatina; 
13.Complexul servicii Slatina; 
14.Complexul servicii ,,Amicii” Slatina; 
15.Complexul servicii ,,Sf. Elena” Corabia; 
16.Complexul servicii persoane adulte Slatina ; 
17.Complexul servicii persoane adulte Corabia ; 
18.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
19.Centrul de îngrijire şi asistenţă Şopârliţa ; 
20.Centrul de îngrijire şi asistenţă Băbiciu; 
21.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
22.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
23.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
24.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgăneşti-Olt; 
25.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilităţi şi alte persoane aflate în 

situaţii de nevoie Slatina.” 
❖ Punctul 4 al articolului 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”4. coordonează şi răspunde direct de activitatea următoarelor unităţi: 
a.Complexul servicii persoane adulte Slatina; 
b.Complexul servicii persoane adulte Corabia; 
c.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
d.Centrul de îngrijire şi asistenţă Şopârliţa; 
e.Centrul de îngrijire şi asistenţă Băbiciu; 
f.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
g.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
h.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
i.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgăneşti-Olt; 
j.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilităţi şi alte persoane aflate în 

situaţii de nevoie Slatina;”  
Ținând cont de cele menționate, se solicită modificarea și înlocuirea structurii 

organizatorice (organigramei) (Anexa nr. 4 la raport) și modificarea regulamentului de 
organizare și funcționare pentru DGASPC Olt. 

Având în vedere: 



5 

 

➢ ședința Colegiului director din data de 10.02.2021 în care au fost prezentate propunerile din 
raport; 

➢ Hotărârea Colegiului Director nr.5/10.02.2021 privind eliberarea avizului consultativ pentru 
propunerile din raport;  

          Se solicită aprobarea în ședința Consiliului Județean Olt din luna februarie 2021, modificarea 
și înlocuirea structurii organizatorice (organigramei) (Anexa nr. 4 la raport) și modificarea 
regulamentului de organizare și funcționare pentru DGASPC Olt.  
 

IV. PROPUNERI FINALE 
 

Având în vedere: 

− Raportul nr.7814/10.02.2021 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, înaintat Consiliului Județean Olt cu Adresa nr. 7815/10.02.2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1395/11.02.2021; 

− prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (2), art.112 alin.(1), art.113 alin.(1), (2) și (5) și art.114 
din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art.1 alin.(2) și art.2 din Hotărârea Guvernului României nr.797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de 
asistență socială şi a structurii orientative de personal, precum și Regulamentul-cadru de 
organizare şi funcționare al Direcției generale de asistență socială şi protecția copilului 
prevăzut în Anexa nr.1 la hotărâre, modificată prin Hotărârea Guvernului României 
nr.417/2018;  

− prevederile art.32 alin.(4) lit.d) din Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit 
prin Regulamentul înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018, 
cu modificările ulterioare; 

− prevederile Hotărârii Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt nr.5/10.02.2021; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.134/17.09.2020 cu privire la desființarea 
unui serviciu social din cadrul Caselor de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și pentru modificarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare a serviciului social Casele de Tip Familial 
,,Luminița” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.141/17.09.2020 cu privire la înființarea 
serviciului social de zi ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” 
în cadrul Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt, aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al ,, 
Centrului de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă”, precum și pentru 
modificarea și completarea organigramei și statului de funcții ale Complexului servicii ,,Amicii” 
Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.2/28.01.2021 cu privire la înființarea 
serviciului social cu cazare ,,Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 
nr.1 Slatina”, fără personalitate juridică, în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
,,Locuinței Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Slatina”; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea 
centrului rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și Reabilitare 
Cezieni” ca serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, 

 
prin proiectul de hotărâre se propun următoarele: 

➢ modificarea Organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Olt aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020, cu 

modificările ulterioare, și înlocuirea acesteia cu Organigrama înscrisă în anexa la 

proiectul de hotărâre; 

➢ modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu, aprobat prin Hotărârea 



6 

 

Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit cu 

regulamentul înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018, 

cu modificările ulterioare, după cum urmează: 

1. Alineatul (2) al articolului 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(2) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt are în subordine 

următoarele servicii sociale cu/fără cazare, fără personalitate juridică: 

1.Casele de tip familial ,,Luminița” Slatina; 

2.Casele de tip familial ,,Sf. Andrei” Slatina; 

3.Casele de tip familial ,,Mugurel” Slatina; 

4.Casele de tip familial ,,Sf. Valentin” Slatina; 

5.Casele de tip familial ,,Sf. Mihail” Caracal; 

6.Casele de tip familial ,,Sf. Nicolae” Caracal; 

7.Casele de tip familial ,,Sf. Maria” Balş; 

8.Casele de tip familial ,,Sf. Elena” Corabia; 

9.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Slatina; 

          10.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Caracal; 

          11.Centrul maternal ,,Adelina” Slatina; 

          12.Complexul servicii ,,Sf. Ştefan” Slatina; 

          13.Complexul servicii Slatina; 

          14.Complexul servicii ,,Amicii” Slatina; 

          15.Complexul servicii ,,Sf. Elena” Corabia; 

          16.Complexul servicii persoane adulte Slatina; 

          17.Complexul servicii persoane adulte Corabia; 

          18.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 

          19.Centrul de îngrijire şi asistență Şopârliţa; 

          20.Centrul de îngrijire şi asistență Băbiciu; 
          21.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
          22.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
          23.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
          24.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgănești-Olt; 
          25.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilități şi alte persoane aflate în situații  de 

nevoie Slatina.” 
 

     2. Punctul 4 al articolului 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,4. coordonează şi răspunde direct de activitatea următoarelor unităţi: 
a. Complexul servicii persoane adulte Slatina; 
b. Complexul servicii persoane adulte Corabia; 
c. Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
d. Centrul de îngrijire şi asistenţă Şopârliţa; 
e. Centrul de îngrijire şi asistenţă Băbiciu; 
f.  Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
g. Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
h. Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
i.  Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgăneşti-Olt; 
j. Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilităţi şi alte persoane aflate în situaţii 

de    nevoie Slatina.” 
Proiectul de hotărâre îndeplinește condițiile prevăzute de lege și propun aprobarea lui în 

forma prezentată. 
 
 
 

                                                                     INIŢIATOR 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT 

                                                                   Marius OPRESCU 



1 
 

  
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                                                                       
Serviciul Resurse Umane                                                                    
și  Managementul Unităților Sanitare                                             
Nr.1820/23.02.2021 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt aprobată prin Hotărârea  Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020, precum și 
pentru modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu, aprobat prin Hotărârea   
Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018 

                          

I. CADRUL LEGAL PRIVIND ORGANIZAREA ŞI FUNCŢIONAREA 
           DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI OLT  
 
 

       Prin Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, este 
reglementat cadrul general de organizare, funcționare și finanțare a sistemului naţional de asistenţă 
socială în România. 

Potrivit prevederilor art.2 alin.(1) și (2) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, sistemul naţional de asistenţă socială reprezintă ansamblul de instituţii, măsuri şi 
acţiuni prin care statul, reprezentat de autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, precum şi 
societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor temporare ori permanente ale 
situaţiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a persoanei, familiei, grupurilor ori 
comunităţilor.  

Sistemul naţional de asistenţă socială intervine subsidiar sau, după caz, complementar sistemelor de 
asigurări sociale şi se compune din sistemul de beneficii de asistenţă socială şi sistemul de servicii sociale.  

Conform prevederilor art.112 alin.(1) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, 
persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în 
nevoie socială, autorităţile administraţiei publice locale au atribuţii privind administrarea şi 
acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale. 

Atribuțiile principale ale autorităţilor administraţiei publice locale privind administrarea şi 
acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale sunt prevăzute la art.112 alin.(2) și 
alin.(3) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

Conform prevederilor art.113 alin.(1), (2) și (5) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, în aplicarea atribuţiilor prevăzute la art.112 autorităţile 
administraţiei publice locale înfiinţează structuri specializate denumite servicii publice de asistenţă 
socială şi organizează, în aparatul de specialitate al consiliului judeţean/al primarului, 
compartimentul responsabil de contractarea serviciilor sociale.   

Serviciile publice de asistenţă socială se organizează în subordinea consiliilor judeţene, consiliilor 
locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti şi Consiliului General al Municipiului Bucureşti, la nivel de 
direcţie generală. 

Regulamentele-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi 
structura orientativă de personal a acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, urmând ca regulamentul propriu, organigrama şi statul de 
funcţii să fie aprobate prin hotărâre a consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti.  

Conform prevederilor art.114 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor realizează 
atribuţiile prevăzute la art.112 astfel: 

   a) prin serviciile publice de asistenţă socială, pentru atribuţiile prevăzute la alin.(2) lit.f), h) şi i) 
pentru beneficiile de asistenţă socială asigurate din bugetul propriu, stabilite prin hotărâre a 
consiliului judeţean, şi, după caz, a celor prevăzute în legile speciale şi pentru atribuţiile 
prevăzute la alin.(3) lit.a)-o) şi lit.s) în ceea ce priveşte acordarea şi administrarea serviciilor 
sociale;   

   b) prin compartimentul prevăzut la art.113 alin.(1), pentru atribuţiile prevăzute la alin. (3) lit.p)-r).   



2 
 

Pe lângă atribuţiile prevăzute la alin.(1) autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul 
judeţelor realizează:   

   a) coordonarea înfiinţării şi organizării serviciilor sociale, în concordanţă cu nevoile şi 
situaţiile de dificultate identificate, pentru a se realiza o acoperire echitabilă a dezvoltării acestora 
pe întreg teritoriul judeţului;   

   b) acordarea de sprijin autorităților administrației publice locale de la nivelul comunelor, 
orașelor şi municipiilor de pe raza teritorială a județului, în scopul planificării, dezvoltării şi 
organizării serviciilor sociale de interes local;   

   c) înființarea şi administrarea bazei de date referitoare la toți furnizorii publici şi privați de 
servicii sociale de la nivel județean. 

 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt este o instituție publică cu 
personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Județean Olt, care realizează la nivel 
județean, măsurile de asistență socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor 
singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în 
nevoie. 
 

II. STRUCTURA ORGANIZATORICĂ ACTUALĂ A APARATULUI PROPRIU AL 
                DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI OLT 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020 s-a aprobat organigrama Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și modificarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparat 
propriu. 

 Ulterior, hotărârea mai sus menționată a fost modificată prin: 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.134/17.09.2020 cu privire la desființarea unui serviciu 

social din cadrul Caselor de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din structura Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și pentru modificarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a serviciului social Casele de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.141/17.09.2020 cu privire la înființarea serviciului social 
de zi ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” în cadrul 
Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt, aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al ,, Centrului de 
zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă”, precum și pentru modificarea și 
completarea organigramei și statului de funcții ale Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.2/28.01.2021 cu privire la înființarea serviciului social cu 
cazare ,,Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Slatina”, fără 
personalitate juridică, în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al ,,Locuinței Maxim Protejate 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Slatina”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea centrului 
rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni” ca 
serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt. 

 Având în vedere cele prezentate mai sus se impune modificarea și înlocuirea 
organigramei pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt la nivelul a 
1562 posturi, după cum urmează: 
183 posturi pentru aparatul propriu, astfel: 

-163 funcții publice, din care:  -15 funcții publice de conducere; 
-148 funcții publice de execuție; 

-20 funcții contractuale de execuție; 
- 316 asistenți maternali profesioniști; 
-1063 posturi pentru serviciile sociale fără personalitate juridică din structura direcției, astfel: 

-25 funcții contractuale de conducere; 
-1038 funcții contractuale de execuție. 
 



3 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018 s-a aprobat reorganizarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu; numărul de posturi, a 
organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu. 
 Ulterior, hotărârea mai sus menționată a fost modificată prin: 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018 cu privire la modificarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.64/29.03.2018; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.28/27.02.2020 cu privire la aprobarea înființării centrului 
rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de abilitare și reabilitare Drăgănești-Olt” 
ca serviciu social fără personalitate juridică în structura Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Olt, prin reorganizarea ”Centrului de integrare prin terapie ocupațională 
Drăgănești-Olt”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.29/27.02.2020 cu privire la aprobarea înființării centrului 
rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de abilitare și reabilitare Caracal” ca 
serviciu social fără personalitate juridică în structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt, prin reorganizarea ”Centrului de Recuperare și Reabilitare Caracal”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020 cu privire la aprobarea organigramei 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și pentru modificarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt – aparat propriu; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea centrului 
rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni” ca 
serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt. 

Conform prevederilor art.32 alin.(4) lit.d) din Regulamentul de Organizare și Funcționare  al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, cu modificările ulterioare, Colegiul director 
îndeplineşte atribuţii referitoare la eliberearea avizului consultativ pentru propunerea de modificare a 
structurii organizatorice și a regulamentului de organizare şi funcţionare ale DGASPC Olt, precum 
şi rectificarea bugetului, în vederea îmbunătăţirii activităţii acesteia. 

 
III. PROPUNERILE DIRECȚIEI GENERALE DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI  

                                                     PROTECȚIA COPILULUI OLT 
 

 Prin adresa nr.7815/10.02.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr.1395/11.02.2021, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt a înaintat raportul nr.7814/10.02.2021, 
prin care la pct.II se propune modificarea structurii organizatorice (organigramei) și a Regulamentului de 
organizare și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul 
propriu. 

Având în vedere înființarea în structura DGASPC Olt, a centrului rezidențial public pentru persoane 
adulte cu handicap „Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni”, prin restructurarea Centrului de Recuperare 
și Reabilitare Cezieni, se impune: 

1. modificarea structurii organizatorice (organigramei) pentru DGASPC Olt, înscrisă în anexa la 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020 cu modificările ulterioare, prin înscrierea 
denumirii centrului nou înființat (Anexa nr.4 la raport); 

2. modificarea regulamentului de organizare şi funcţionare pentru DGASPC Olt – aparatul propriu 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și 
înlocuit cu regulamentul înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018, 
cu modificările ulterioare, după cum urmează: 

❖ Alineatul (2) al articolului 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 
”(2) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt are în subordine următoarele 
servicii sociale cu/fără cazare, fără personalitate juridică: 

1.Casele de tip familial ,,Luminiţa” Slatina; 
2.Casele de tip familial ,,Sf. Andrei” Slatina; 
3.Casele de tip familial ,,Mugurel” Slatina; 
4.Casele de tip familial ,,Sf. Valentin” Slatina; 



4 
 

5.Casele de tip familial ,,Sf. Mihail” Caracal; 
6.Casele de tip familial ,,Sf. Nicolae” Caracal; 
7.Casele de tip familial ,,Sf. Maria” Balş; 
8.Casele de tip familial ,,Sf. Elena” Corabia; 
9.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităţi Slatina; 
10.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităţi Caracal; 
11.Centrul maternal ,,Adelina” Slatina; 
12.Complexul servicii ,,Sf. Ştefan” Slatina; 
13.Complexul servicii Slatina; 
14.Complexul servicii ,,Amicii” Slatina; 
15.Complexul servicii ,,Sf. Elena” Corabia; 
16.Complexul servicii persoane adulte Slatina ; 
17.Complexul servicii persoane adulte Corabia ; 
18.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
19.Centrul de îngrijire şi asistenţă Şopârliţa ; 
20.Centrul de îngrijire şi asistenţă Băbiciu; 
21.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
22.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
23.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
24.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgăneşti-Olt; 
25.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilităţi şi alte persoane aflate în situaţii de 

nevoie Slatina.” 
❖ Punctul 4 al articolului 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”4. coordonează şi răspunde direct de activitatea următoarelor unităţi: 
a.Complexul servicii persoane adulte Slatina; 
b.Complexul servicii persoane adulte Corabia; 
c.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
d.Centrul de îngrijire şi asistenţă Şopârliţa; 
e.Centrul de îngrijire şi asistenţă Băbiciu; 
f.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
g.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
h.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
i.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgăneşti-Olt; 
j.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilităţi şi alte persoane aflate în situaţii de 

nevoie Slatina;”  
Ținând cont de cele menționate, se solicită modificarea și înlocuirea structurii organizatorice 

(organigramei) (Anexa nr. 4 la raport) și modificarea regulamentului de organizare și funcționare 
pentru DGASPC Olt. 

Având în vedere: 
➢ ședința Colegiului director din data de 10.02.2021 în care au fost prezentate propunerile din raport; 
➢ Hotărârea Colegiului Director nr.5/10.02.2021 privind eliberarea avizului consultativ pentru 

propunerile din raport;  
          Se solicită aprobarea în ședința Consiliului Județean Olt din luna februarie 2021, modificarea și 
înlocuirea structurii organizatorice (organigramei) (Anexa nr. 4 la raport) și modificarea regulamentului de 
organizare și funcționare pentru DGASPC Olt.  
 

IV. PROPUNERI FINALE 
 

Având în vedere: 

− Raportul nr.7814/10.02.2021 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt, înaintat Consiliului Județean Olt cu Adresa nr. 7815/10.02.2021, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.1395/11.02.2021; 

− prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (2), art.112 alin.(1), art.113 alin.(1), (2) și (5) și art.114 din 
Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art.1 alin.(2) și art.2 din Hotărârea Guvernului României nr.797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență 
socială şi a structurii orientative de personal, precum și Regulamentul-cadru de organizare şi 



5 
 

funcționare al Direcției generale de asistență socială şi protecția copilului prevăzut în Anexa nr.1 la 
hotărâre, modificată prin Hotărârea Guvernului României nr.417/2018;  

− prevederile art.32 alin.(4) lit.d) din Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul propriu, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit prin Regulamentul 
înscris în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018, cu modificările ulterioare; 

− prevederile Hotărârii Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt nr.5/10.02.2021; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.134/17.09.2020 cu privire la desființarea unui 
serviciu social din cadrul Caselor de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din structura Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, precum și pentru modificarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a serviciului social Casele de Tip Familial ,,Luminița” Slatina din structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.141/17.09.2020 cu privire la înființarea 
serviciului social de zi ,,Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă” în 
cadrul Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt, aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al ,, Centrului de zi 
pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă”, precum și pentru modificarea și 
completarea organigramei și statului de funcții ale Complexului servicii ,,Amicii” Slatina din structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.2/28.01.2021 cu privire la înființarea serviciului 
social cu cazare ,,Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Slatina”, fără 
personalitate juridică, în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt și 
aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al ,,Locuinței Maxim Protejate pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități nr.1 Slatina”; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la înființarea centrului 
rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni” ca 
serviciu social cu cazare fără personalitate juridică în structura Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt, 

 
prin proiectul de hotărâre se propun următoarele: 

➢ modificarea Organigramei Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.46/27.02.2020, cu modificările ulterioare, 
și înlocuirea acesteia cu Organigrama înscrisă în anexa la proiectul de hotărâre; 

➢ modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt – aparat propriu, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Olt nr.64/29.03.2018, astfel cum a fost modificat și înlocuit cu regulamentul înscris 

în anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.117/26.07.2018, cu modificările ulterioare, 

după cum urmează: 

1. Alineatul (2) al articolului 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 

,,(2) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt are în subordine următoarele 

servicii sociale cu/fără cazare, fără personalitate juridică: 

1.Casele de tip familial ,,Luminița” Slatina; 

2.Casele de tip familial ,,Sf. Andrei” Slatina; 

3.Casele de tip familial ,,Mugurel” Slatina; 

4.Casele de tip familial ,,Sf. Valentin” Slatina; 

5.Casele de tip familial ,,Sf. Mihail” Caracal; 

6.Casele de tip familial ,,Sf. Nicolae” Caracal; 

7.Casele de tip familial ,,Sf. Maria” Balş; 

8.Casele de tip familial ,,Sf. Elena” Corabia; 

9.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Slatina; 

          10.Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Caracal; 

          11.Centrul maternal ,,Adelina” Slatina; 

          12.Complexul servicii ,,Sf. Ştefan” Slatina; 

          13.Complexul servicii Slatina; 

          14.Complexul servicii ,,Amicii” Slatina; 



6 
 

          15.Complexul servicii ,,Sf. Elena” Corabia; 

          16.Complexul servicii persoane adulte Slatina; 

          17.Complexul servicii persoane adulte Corabia; 

          18.Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 

          19.Centrul de îngrijire şi asistență Şopârliţa; 

          20.Centrul de îngrijire şi asistență Băbiciu; 
          21.Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
          22.Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
          23.Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
          24.Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgănești-Olt; 
          25.Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilități şi alte persoane aflate în situații  de 

nevoie Slatina.” 
 

     2. Punctul 4 al articolului 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 
,,4. coordonează şi răspunde direct de activitatea următoarelor unităţi: 
a. Complexul servicii persoane adulte Slatina; 
b. Complexul servicii persoane adulte Corabia; 
c. Centrul de îngrijire şi asistenţă Spineni; 
d. Centrul de îngrijire şi asistenţă Şopârliţa; 
e. Centrul de îngrijire şi asistenţă Băbiciu; 
f.  Căminul pentru persoane vârstnice Fălcoiu; 
g. Centrul de abilitare şi reabilitare Cezieni; 
h. Centrul de abilitare şi reabilitare Caracal; 
i.  Centrul de abilitare şi reabilitare Drăgăneşti-Olt; 
j. Complexul servicii pentru persoane adulte cu dizabilităţi şi alte persoane aflate în situaţii de    

nevoie Slatina.” 
 

Proiectul de hotărâre a fost întocmit cu respectarea prevederilor legale și propunem aprobarea 
acestuia în forma prezentată. 
 
 
 
 

          ŞEF SERVICIU,                                                          ŞEF SERVICIU,                                                                                
Serviciul Juridic - Contencios                                  Serviciul Resurse Umane și   

             Ana - Venera ŞTEFĂNESCU                               Managementul Unităților Sanitare                                               
                                           Angela NICOLAE 

 
 
 
 
                   Întocmit, 
                         Consilier juridic, grad profesional superior 

             Ștefania – Anișoara VLAD 


